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Formanden: 
Tak til fru Irene Simonsen. Så er det- fru Lene 
Jensen som ordfører. 

Lene Jensen (S): 
Baggrunden for det her lovforslag er jo en ram- 
meaftale fra 1999 mellem det daværende ar- 
bejdsministerium og så Grønlands hjemmestyre 
om arbejdsmarkedsforhold. Det har jo vist sig, at 
hjemmestyret i hvert fald ikke lige nu ønsker at 
hjemtage det her område, men gerne vil have lo- 
ven ajourført. Det tror jeg faktisk at de gerne har 
villet siden 2001, så det er jo fint, at det nu kom- 
mer over rampen. 

Der er tale om en lang række forhold, der 
ajourføres inden for arbejdsmiljøområdet, idet 
jeg har forstået, at den her proces ikke indbefat- 
ter de seneste ændringer, vi har haft på arbejds- 
miljøområdet i Danmark. Det kunne vi snakke 
meget og længe om, men det mener jeg sådan 
set ikke vi skal gøre her i dag. 

Af høringsnotatet fremgår det, at hjemmesty- 
ret er blevet hørt om lovforslaget, og at de kom- 
mentarer, man har haft i høringsrunden, også er 
blevet indarbejdet i det her lovforslag. Derfor 
kan vi selvfølgelig i Socialdemokratiet på den 
baggrund støtte forslaget, som det foreligger. 

Vi har mærket os, at hjemmestyret ikke tager 
stilling til spørgsmålet om APV, om, hvornår der 
skal finde en arbejdspladsvurdering sted, men 
at der fra det grønlandske Arbejdsmiljøråds side 
ikke er enighed om, hvor grænsen skal gå, om 
det skal være ved fem eller ti ansatte. Jeg har 
også noteret mig, at vi netop har fået en henven- 
delse fra Grønlands fagbevægelse, som anmo- 
der om, at grænsen nedsættes fra ti til fem. 

Det er jo næppe nogen hemmelighed, at So- 
cialdemokratiet gerne ser, at alle virksomheder 
med over fem ansatte skal etablere en sikker- 
hedsorganisation og dermed også foretage ar- 
bejdspladsvurdering. Hermed vil jeg tilkendegi- 
ve, at det vil vi meget gerne være med til at se på 
og eventuelt også ændre. 

Vi har også bemærket, at der skal skabes klar- 
hed over kompetencen på arbejdsmiljøområdet i 
forbindelse med råstofaktiviteter, og det ser vi 
også frem til lige at få afklaret i forbindelse med 
udvalgsbehandlingen. 

Som sagt støtter vi forslaget, og jeg har lovet 
at meddele på vegne af Det Radikale Venstres, 
som desværre ikke kunne være til stede, at det 
gør de også. 

Formanden: 
Tak til fru Lene Jensen. Så er det hr. Bent Bøgsted 
som ordfører. 

Bent Bøgsted (DF): 
Loven ajourfører den grønlandske arbejdsmiljø- 
lov fra 1986. Det var oprindelig meningen, at ar- 
bejdsmiljøet helt skulle overdrages til Grønland, 
hvilket en embedsmandsgruppe undersøgte, 
men det grønlandske hjemmestyre ønsker ikke 
at hjemtage området på nuværende tidspunkt. 
Derfor ajourføres den grønlandske arbejdsmiljø- 
lov, og det tilstræbes, at det tilnærmelsesvis b1i:- 
ver en ens lovgivning. Det betyder også, at der 
er taget hensyn til Grønlands hjemméstyres øn- 
ske om, hvordan den tilpasses de grønlandske 
forhold, hvilket vi naturligvis respekterer. 

Det er naturligt, at de forskelle, der er på 
Grønland og Danmark, har betydning for, at det 
grønlandske samfund kan fungere tilfredsstil- 
lende. 

Dansk Folkeparti mener desuden, at det er 
vigtigt under udvalgsbehandlingen at tage hen- 
syn til eventuelle ønsker om ændringer i lovfor- 
slaget, hvis de kommer fra Grønland, og hvis 
det kan lade sig gøre uden at ødelægge menin- 
gen med arbejdsmiljøloven. 

Dansk Folkeparti støtter lovforslaget. 

Formanden: 
Tak til hr. Bent Bøgsted. Så er det hr. Lars Bar- 
foed som ordfører. 

Lars Barfoed (KF): 
Det er jo længe siden, der har fundet en revision 
af arbejdsmiljøbestemmelserne i Grønland sted, 
og derfor er det på tide, at der nu sker en revi- 
sion. Arbejdsmiljøreglerne i Danmark har jo un- 
dergået mange forandringer, hvorimod arbejds- 
miljøreglerne i Grønland har stået stille i lang 
tid. 

Kl. 16.50 
Derfor synes vi, det er påkrævet og rigtigt, at 

der nu sker en revision, og at der selvfølgelig 
også i forbindelse med den revision sker den 
fornødne hensyntagen til de særlige forhold, der 
gør sig gældende på det grønlandske arbejds- 
marked, og de særlige arbejdsforhold, der gør 
sig gældende i Grønland. Derfor vil vi naturlig- 
vis også fra konservativ side under udvalgsbe- 
handlingen være opmærksom på, om der skulle 
være yderligere bemærkninger og ønsker fra 
Grønlands side, som vi skal tage hensyn til. II 


